
 

 

COMUNE DI MACUGNAGA 
PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO - OSSOLA 

PIAZZA MUNICIPIO N. 1 - C.A.P. 28876 - P. I.V.A.: 00421450032 
TEL.: 0324/65009 - - FAX: 0324/65817 

WWW.COMUNE.MACUGNAGA.VB.IT 

 

ORDINANZA SINDACALE 

n. 67 del 07/11/2024 

 

OGGETTO: 

 

IL SINDACO  

 

Premesso che: 

➢ Nella tarda serata di sabato 29 giugno 2024, a causa di intense precipitazioni verificatesi sul 

territorio del Comune di Macugnaga, con grave pregiudizio per l’incolumità delle persone, è 

avvenuta l’esondazione del Torrente Tambach e del Rio Horlovono in località Staffa, in 

sponda destra e sinistra orografica, interessando in particolare Via Chiesa Vecchia, Via Monte 

Rosa – SS 549, Piazza Municipio, Via Prati, Via Imseng, Via Iacchetti, Via Ronco, Vicolo 

Stretto, con interessamento di tutti i ponti su detti tratti fluviali; 

➢ La furia delle acque del torrente Anza ha creato criticità ad un immobile con destinazione 

residenziale sito in prossimità dell’argine in sinistra orografica nella località Pestarena; 

➢ Le esondazioni e le colate detritiche hanno interessato anche il torrente Anza, nelle località 

Alpe Burky e Pecetto, senza provocare nessun pericolo per la popolazione ivi residente, 

interessando la strada comunale di servizio alle strutture dell’acquedotto comunale in località 

Pecetto; 

 

Considerato che: 

➢ A seguito di tale fenomeno, si è generata una situazione di emergenza, che ha reso necessaria 

l’immediata apertura del C.O.C., attivato con Ordinanza Sindacale n. 34 del 30/06/2024; 

➢ L’Ufficio OOPP-Urbanistica del Comune di Macugnaga ha redatto progetto di sistemazione 

delle piste da sci e dell'impianto di innevamento programmato del comprensorio sciistico 

Pecetto-Burki-Belvedere danneggiati a seguito dell'evento alluvionale del 29 e 30 giugno 

2024 atti a garantire l'apertura nella stagione invernale 2024/2025; 

➢ Con nota prot. n. 48906 del 18/10/2024 8ns rif. prot. n. 7463) la Regione Piemonte – Settore 

Tecnico regionale - Novara e Verbania ha comunicato di non aver nulla da rilevare in merito 

al ripristino delle piste da sci, allo stato antecedente all’evento alluvionale del 29 e 30 Giugno 

2024; 

 

Visti: 

➢  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2024 “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 

30 giugno 2024 nel territorio dei Comuni di Balme, di Banchette, di Bardonecchia, di Busano, 

di Cafasse, di Cantoira, di Canischio, di Ceresole Reale, di Chialamberto, di Coassolo 

INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLE PISTE DA SCI E DELL'IMPIANTO DI 

INNEVAMENTO PROGRAMMATO DEL COMPRENSORIO SCIISTICO PECETTO-BURKI-

BELVEDERE DANNEGGIATI A SEGUITO DELL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 29 E 30 

GIUGNO 2024 ATTI A GARANTIRE L'APERTURA NELLA STAGIONE INVERNALE 2024/2025 

http://www.comune.macugnaga.vb.it/


 

Torinese, di Corio, di Cuorgnè, di Fiorano Canavese, di Forno Canavese, di Groscavallo, di 

Ingria, di Lemie, di Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto, di Prascorsano, di 

Pratiglione, di Pertusio, di Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di Salassa, di Salerano 

Canavese, di Samone, di San Colombano Belmonte, di San Giorgio Canavese, di San Ponso, 

di Sparone, di Traves, di Usseglio, di Val di Chy, di Valperga, di Valprato Soana, di Vidracco, 

di Viù e di Vistrorio, della Città metropolitana di Torino, dei Comuni di Antrona Schieranco, 

di Bannio Anzino, di Calasca Castiglione, di Ceppo Morelli, di Cossogno, di Intragna, di 

Macugnaga, di Omegna, di Premeno, di San Bernardino Verbano, di Stresa, di Trasquera, di 

Vanzone con San Carlo, di Varzo, di Villadossola, della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

e dei Comuni di Alagna Valsesia, di Alto Sermenza, di Campertogno, di Carcoforo, di 

Fobello, di Mollia, di Pila, di Piode, di Rassa, di Rimella, Scopa, della Provincia di Vercelli” 

pubblicata sulla G.U.R.I. n. 201 S.O. del 28 agosto 2024; 

➢ l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 1096 del 21 agosto 2024 “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenzxa degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 29 e 30 giugno 2024 nel territorio dei Comuni di Balme, di Banchette, 

di Bardonecchia, di Busano, di Cafasse, di Cantoira, di Canischio, di Ceresole Reale, di 

Chialamberto, di Coassolo Torinese, di Corio, di Cuorgnè, di Fiorano Canavese, di Forno 

Canavese, di Groscavallo, di Ingria, di Lemie, di Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di 

Pessinetto, di Prascorsano, di Pratiglione, di Pertusio, di Ribordone, di Rivara, di Ronco 

Canavese, di Salassa, di Salerano Canavese, di Samone, di San Colombano Belmonte, di San 

Giorgio Canavese, di San Ponso, di Sparone, di Traves, di Usseglio, di Val di Chy, di 

Valperga, di Valprato Soana, di Vidracco, di Viù e di Vistrorio, della Città metropolitana di 

Torino, dei Comuni di Antrona Schieranco, di Bannio Anzino, di Calasca Castiglione, di 

Ceppo Morelli, di Cossogno, di Intragna, di Macugnaga, di Omegna, di Premeno, di San 

Bernardino Verbano, di Stresa, di Trasquera, di Vanzone con San Carlo, di Varzo, di 

Villadossola, della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei Comuni di Alagna Valsesia, di 

Alto Sermenza, di Campertogno, di Carcoforo, di Fobello, di Mollia, di Pila, di Piode, di 

Rassa, di Rimella, Scopa, della Provincia di Vercelli” 

➢ l’Ordinanza Commissariale n. 1/A18000/1096 del 29 agosto 2024 “Primi interventi urgenti 

di protezione civile in conseguenzxa degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 

giorni 29 e 30 giugno 2024 nel territorio dei Comuni di Balme, di Banchette, di Bardonecchia, 

di Busano, di Cafasse, di Cantoira, di Canischio, di Ceresole Reale, di Chialamberto, di 

Coassolo Torinese, di Corio, di Cuorgnè, di Fiorano Canavese, di Forno Canavese, di 

Groscavallo, di Ingria, di Lemie, di Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto, di 

Prascorsano, di Pratiglione, di Pertusio, di Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di 

Salassa, di Salerano Canavese, di Samone, di San Colombano Belmonte, di San Giorgio 

Canavese, di San Ponso, di Sparone, di Traves, di Usseglio, di Val di Chy, di Valperga, di 

Valprato Soana, di Vidracco, di Viù e di Vistrorio, della Città metropolitana di Torino, dei 

Comuni di Antrona Schieranco, di Bannio Anzino, di Calasca Castiglione, di Ceppo Morelli, 

di Cossogno, di Intragna, di Macugnaga, di Omegna, di Premeno, di San Bernardino 

Verbano, di Stresa, di Trasquera, di Vanzone con San Carlo, di Varzo, di Villadossola, della 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei Comuni di Alagna Valsesia, di Alto Sermenza, di 

Campertogno, di Carcoforo, di Fobello, di Mollia, di Pila, di Piode, di Rassa, di Rimella, 

Scopa, della Provincia di Vercelli. Disposizioni per la rimozione di materiali alluvionali dal 

demanio idrico e da terreni privati e per l’applicazione delle deroghe al R.D. n. 523/1904”; 

 

Tenuto conto che si rende necessario e urgente adottare i provvedimenti utili a garantire l'apertura 

nella stagione invernale 2024/2025 del comprensorio sciistico Pecetto-Burki-Belvedere; 

 

Visto il d.lgs. n. 1/2018; 



 

 

Visto il d.lgs. n. 285/1992; 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la l. n. 241/1990; 

 

Vista la DGR 55 - 7222 del 12.07.2023 la quale dispone che “gli interventi di somma urgenza ai sensi 

dell’art. 163 del decreto legislativo n. 50/2016, entro 10 giorni dalla stesura del verbale di cui al 

comma 1 o contestualmente all’avvio dei lavori, siano comunicati al soggetto gestore, il quale, in 

esito ad una valutazione speditiva svolta anche in corso d’opera, può richiedere eventuali misure di 

mitigazione, fermi restando gli adempimenti di cui all’articolo 5 commi 9 e 10 del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357”; 

 

Visto l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023; 

 

ORDINA 

 

➢ Di affidare i lavori di sistemazione delle piste da sci del comprensorio sciistico Pecetto-Burki-

Belvedere, danneggiate a seguito dell'evento alluvionale del 29 e 30 giugno 2024, alla ditta 

Bendotti S.r.l., con sede a Masera (VB) in Via Provinciale, 124, P.IVA 01874240037, 

consistenti nel mero ripristino delle piste da sci, allo stato antecedente all’evento alluvionale 

del 29 e 30 Giugno 2024, impiegando il materiale proveniente dal disalveo del torrente Anza 

così come autorizzato con DD Regione Piemonte n. 1912/A1817B/2024 del Settore Tecnico 

Regionale – Novara e Verbania; 

➢ Di affidare i lavori di sistemazione dell'impianto di innevamento programmato del 

comprensorio sciistico Pecetto-Burki-Belvedere danneggiatosi a seguito dell'evento 

alluvionale del 29 e 30 giugno 2024 alla MACUGNAGA TRASPORTI E SERVIZI 

SOCIETA' COOPERATIVA con sede a Domodossola (VB) in Via Carale di Masera n. 13, 

C.F. e P.IVA 02299040036, quale concessionaria della gestione degli impianti a fune del 

Comune di Macugnaga; 

➢ Di autorizzare le ditte BENDOTTI S.r.l. e MACUGNAGA TRASPORTI E SERVIZI 

SOCIETA' COOPERATIVA ad eseguire i suddetti lavori, finalizzati a prevenire ulteriori 

danni e garantire la sicurezza del territorio, secondo le modalità previste dalle normative 

vigenti; 

➢ Di impegnare la somma necessaria per l'esecuzione dei lavori, stimata in euro 88.000,00. 

 

DISPONE 

 

➢ La pubblicazione all’albo pretorio del Comune di copia della presente ordinanza. 

➢ La trasmissione della presente ordinanza alle ditte incaricate, al Comando di Polizia 

Municipale e all’Area Tecnica del Comune di Macugnaga, alla Regione Piemonte Settore 

Tecnico Regionale – Novara e Verbania, alla Provincia del Verbano-Cusio-Ossola Ufficio 

Rete Natura 2000 e Forestazione, alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 

per le Provincie di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli e al Comando Carabinieri 

Forestale di Macugnaga. 

 

 

 

 



 

AVVERTE 

 

Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 

interessati ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

Che contro la presente ordinanza è possibile proporre ricorso: 

➢ al Prefetto di Verbania entro 30 giorni; 

➢ al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni; 

➢ al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni; 

rispettivamente dalla data di pubblicazione, notificazione o, comunque, dalla piena conoscenza del 

provvedimento. 

 

Macugnaga, lì 07/11/2024 

IL SINDACO 

Geom. P.A. Alessandro BONACCI 
Firmato in originale 

 


